
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.573, DE 18 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre a recomposição de vencimentos e salários dos servidores 
públicos da Administração Direta, Autárquica e Câmara de Vereadores do 
Município de Piracicaba, bem como sobre a recomposição dos subsídios 
dos agentes políticos.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

   CONSIDERANDO que há duas espécies de aumento de vencimentos: 
uma genérica, provocada pela alteração do poder aquisitivo da moeda, 
à qual poderíamos nominar de aumento impróprio, por se tratar, na ver-
dade, de um reajustamento destinado a manter o equilíbrio da situação 
financeira dos servidores públicos; e outra específica, geralmente feita à 
margem da lei que concede o aumento geral, abrangendo determinados 
cargos ou classes funcionais e representando realmente uma elevação 
de vencimentos, por se fazer em índices não proporcionais ao do decrés-
cimo do poder aquisitivo (Meirelles, Hely Lopes. Direito Administrativo 
Brasileiro. 26ª ed. Malheiros Editores. p. 447);

   CONSIDERANDO que a recomposição ora concedida aos servidores 
municipais é aquela definida como aumento impróprio, disciplinada pelo 
inciso X, do art. 37 da Constituição Federal que assegura “revisão geral 
anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices”;

  CONSIDERANDO que a inflação média acumulada pelos indicadores 
de preço (IPC-FIPE, INPC-IBGE, IPCA-IBGE e ICV-DIEESE), referente ao 
período de março/2013 a fevereiro/2014, foi de 5,44% (cinco virgula quarenta 
e quatro por cento);

   CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no art. 1º, da Lei Municipal nº 
5.686, de 13 de janeiro de 2006, a qual estabelece o mês de março como 
data base para revisão anual dos vencimentos e salários dos servidores 
públicos municipais,

D E C R E T A

   Art. 1º Fica recomposta a Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, das Autarquias Municipais 
e Câmara de Vereadores de Piracicaba em 5,44% (cinco virgula quarenta 
e quatro por cento), a partir de 1º de março de 2014, recomposição esta 
extensiva aos inativos e pensionistas.

   Parágrafo único. A Tabela de Vencimentos e Salários do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba de que trata o caput deste 
artigo fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

   Art. 2º A partir de 1º de março de 2.014 os subsídios do Prefeito, Vi-
ce-Prefeito e Secretários Municipais ficam recompostos em 5,44% (cinco 
vírgula quarenta e quatro por cento), compensação decorrente das perdas 
inflacionárias, conforme tabela constante do presente Decreto e previsão 
constante do inciso X do art. 37 da Constituição Federal de 1.988.

   Parágrafo único. O Chefe de Gabinete, o Procurador Geral, os Presi-
dentes de Autarquias e Empresas Públicas, para efeitos deste Decreto, são 
considerados agentes políticos com as mesmas prerrogativas de Secretários 
Municipais.   

   Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão 
por conta de dotações orçamentárias próprias, vigentes para o orçamento 
de 2014 e suas respectivas dotações para os exercícios seguintes, suple-
mentadas, oportunamente, se necessário.

   Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de março de 2014.
   

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite Nº 02/2014

Objeto: Execução de obras para reforma e adaptação para melhorias da 
cozinha e lactário da EMEI do Bairro Castelinho, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Gregorio Construtora Ltda Epp

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços Nº 05/2014

Objeto: Execução de obras para construção de nova sede para o Programa 
Saúde da Família do Bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Projecon Projetos e Construção Civil Ltda - Epp

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Leilão nº 02/2014. 
Objeto: Alienação de bens inservíveis (carcaças de pneus usados), avaliados 
em R$ 12,00 (doze reais) a unidade.
Abertura da Sessão: 08/04/2014 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/14

Prestação de serviços técnicos para limpeza e desinfecção em reservatórios 
de àgua, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

A Pregoeira comunica que com base no Parecer Jurídico 190/2014 da 
Procuradoria Geral, homologado pela autoridade competente, foi julgado  
PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa HELPINSECT HIGIE-
NIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA, 

Sendo assim, deliberou a pregoeira por reformar sua decisão e  RECLAS-
SIFICAR  a empresa HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA, ficando marcado para o dia 21/03/14, ás 10 horas, a sessão 
pública de negociação e habilitação com a referida empresa.

Publique-se.

Piracicaba, 18 de março de 2014

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 28/2014

OBJETO:  fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício 
de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/04/2014 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/04/2014 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de março de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 29/2014

OBJETO: fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício 
de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/04/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/04/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 18 de março de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 19 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.253



PIRACICABA, quarta-feira, 19 de março de 20142

EXPEDIENTE DO DIA 17 DE MARÇO DE 2014

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
CREUSA APARECIDA SERIMARCO MELLEGA, nº funcional 130347, 
GUARDA CIVIL CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 05/02/2014, Protocolo nº 19908/2014.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
ANA CAROLINA MARTINS FERRARI, nº funcional 206679, NUTRICIONISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANA PINHEIRO NASCIMENTO, nº funcional 126753, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 01/03/2014, Protocolo nº 34659/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
ELIETE APARECIDA DE JESUS SILVA, é servidor(a) desta Municipalidade, 
com registro funcional nº 107243, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Piracicaba, nomeado(a) em 08/07/1992, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 21 (vinte 
e um) anos, 07 (sete) meses e 29 (vinte e nove) dias,  referentes ao período 
08/06/1992 a 06/03/2014. Salientamos ainda que, pode ser computado o 
período de 01/11/1990 a 07/07/1992, prestados a esta municipalidade em 
regime Comissionado, mediante apresentação de Certidão de Tempo de 
Contribuição emitida pelo INSS, tendo em vista a compensação previden-
ciária, Protocolo nº 29937/2014.
REGINA APARECIDA PENTEADO, é servidor(a) desta Municipalidade, 
com registro funcional nº 100556, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Piracicaba, nomeado(a) em 22/08/1991, contando com 
um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 22 (vinte e dois) anos, 
06 (seis) meses e 16 (dezesseis) dias,  referentes ao período 22/08/1991 
a 07/03/2014, tendo sido computados 03 (três) anos, 01 (um) mês e 17 
(dezessete) dias, prestados a empresas particulares, totalizando: 25 (vinte 
e cinco) anos, 08 (oito) meses e 03 (três) dias Protocolo nº 35494/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ALINE CRISTINE DO N S BERGAMINI, nº funcional 148663, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 36284/2014.
ANA CLAUDIA AMERICO DOS SANTOS, nº funcional 149989, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 34162/2014.
ANTONIO GOMES GUTIERREZ, nº funcional 167937, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 34572/2014.
ANTONIO TOTTI FILHO, nº funcional 119546, MOTORISTA, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 34575/2014.
BESSEL BASSO MATTOS REBEIS, nº funcional 86105, MÉDICO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 32054/2014.
CASSIA CRISTINA TONIN DEL TIO, nº funcional 166473, ASSIS-
TENTE SOCIAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
Protocolo nº 38790/2014.
EDUARDO BALDASSARI REBEIS, nº funcional 119208, MÉDICO CLÍNI-
CO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 
32052/2014.
FERNANDA CRISTINA DE GODOY RIZZO, nº funcional 110717, DE-
SENHISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. 
PÚBLICOS, Protocolo nº 35252/2014.
JORGE LUIS TRAVALINI, nº funcional 110725, DESENHISTA, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 38192/2014.
JOSE CARLOS DAS NEVES, nº funcional 55844, CHEFE DE SETOR, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 39024/2014.
LUCIANE MARIA LAFRATA, nº funcional 148435, PROFESSOR DE PRE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 35262/2014.
MARIA JULIA NASCIMENTO, nº funcional 148903, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 34145/2014.
MIRELA GALESI SILVERIO, nº funcional 151465, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 36182/2014.
ROSANI APARECIDA SBRAVATTI BARRIONUEVO, nº funcional 135613, 
ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, Protocolo nº 36039/2014.
SONIA REGINA SACILOTO BOCHETTI, nº funcional 125334, MONITOR DE CEC, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 34186/2014.
WALDIVIA ALVES FEO FERRARI, nº funcional 109829, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 35231/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
JOAO BAPTISTA NOGUEIRA DE LIMA, nº funcional 142132, MÉDICO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/04/2014 
Protocolo nº 37844/2014.
MARIA DA GRACA ZUANAZZI, nº funcional 110709, BIBLIOTECÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/05/2014 
Protocolo nº 38188/2014.
SILVIA REGINA CHAVES FACCINI, nº funcional 148366, PSICÓLOGO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 22/04/2014 
Protocolo nº 36975/2014.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
BENEDITO LUIZ ALVES, nº funcional 134618, MOTORISTA, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/05/2014 Protocolo 
nº 35810/2014.
CLAUDIA HELENA DAVID, nº funcional 95055, ASSISTENTE DE SAÚDE, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/05/2014 
Protocolo nº 37842/2014.
HELENA DE FRANÇA LOURENÇO, nº funcional 118897, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 01/04/2014 Protocolo nº 32891/2014.
HELENA ELESBÃO, nº funcional 110521, MERENDEIRO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/05/2014 Protocolo nº 
35263/2014.
JALMIR VIEIRA DE MORAIS, nº funcional 158661, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 01/04/2014 Protocolo 
nº 38344/2014.
JOSE HENRIQUE MELLO DE FREITAS, nº funcional 130917, MÉDICO 
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
22/04/2014 Protocolo nº 35708/2014.
JULIA APARECIDA DIAS CASARINI RODRIGUES, nº funcional 64101, 
CHEFE DE SETOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 03/04/2014 Protocolo nº 33627/2014.
MARCELO BRUM CORRÊA, nº funcional 137193, MÉDICO PLANTONIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 23/04/2014 
Protocolo nº 8871/2014.
MARIA OLIVIA ADDAD GIMENES, nº funcional 133716, PROFESSOR DE 
ALFABET. JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 26/03/2014 Protocolo nº 39628/2014.
NELSON CARLOS COSENTINO DE CAMARGO, nº funcional 47515, EN-
GENHEIRO ELETRICISTA SENIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, a partir de 10/02/2014 Protocolo nº 39333/2014.
PATRICIA ROMANO MEDEIROS, nº funcional 102836, ESCRITURARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 
22/04/2014 Protocolo nº 34621/2014.
PAULO CESAR FAVARIS, nº funcional 159453, MOTORISTA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 26/05/2014 Protocolo nº 37595/2014.
REGINALDO BERTOLINO PINTO, nº funcional 105024, SUB INSPETOR 
1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
09/04/2014 Protocolo nº 34479/2014.
SILVANA ASSIS ZEFERINO MARTINS, nº funcional 122678, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/05/2014 
Protocolo nº 39701/2014.
SOLANGE ANTONELLI, nº funcional 98999, PROFESSOR DE PRE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
03/04/2014 Protocolo nº 39706/2014.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 01 dia, conforme artigo 473, I, da CLT.
ALSIANO ALVES DE NOVAIS, nº funcional 201677, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 14/02/2014, Protocolo 
nº 29270/2014.
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ANTONIO CAETANO DA SILVA, nº funcional 84436, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 24/02/2014, Protocolo 
nº 37539/2014.
CLAUDIA APARECIDA OLIVETO, nº funcional 143771, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 05/02/2014, Protocolo nº 23541/2014.
JACIRA GOMES DA SILVA SANTANA, nº funcional 187575, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/02/2014, 
Protocolo nº 34178/2014.
VANESSA DE OLIVEIRA PESCADORI, nº funcional 193168, AGENTE 
COMUNITARIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 12/02/2014, Protocolo nº 37542/2014.
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ROSANGELA MARIA DA SILVA, nº funcional 187058, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 09/02/2014, Protocolo nº 32583/2014.
SILVIA REGINA GUSTINELLI AGUIAR, nº funcional 187184, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 06/02/2014, Protocolo nº 36214/2014.
SONIA MARIA SOARES DE ARRUDA, nº funcional 187237, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 15/02/2014, Protocolo nº 35031/2014.
“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
CARLOS AIRTON DE OLIVEIRA SOUZA, nº funcional 130286, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 21/02/2014, Protocolo nº 38477/2014.
MARIA ROSALINA MILANE DE OLIVEIRA, nº funcional 98685, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
24/02/2014, Protocolo nº 39995/2014.
MARILENE LONGATO STORER, nº funcional 96592, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 16/02/2014, 
Protocolo nº 32263/2014.
“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72. 
DALVA MARIA BENEDITO SEBASTIÃO, nº funcional 95658, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/02/2014, 
Protocolo nº 36232/2014.
JESUS IRINEU BRAINICKS LEVANDOSKI, nº funcional 127077, GUARDA 
CIVIL CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 13/02/2014, Protocolo nº 31723/2014.
NARZI ALVES NOVAES, nº funcional 106256, SUBINPETOR 1, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 14/02/2014, 
Protocolo nº 36971/2014.
SILVIA APARECIDA DA SILVA, nº funcional 120426, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
21/02/2014, Protocolo nº 33625/2014.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 
1º da ADCT.
JURACI ANTONIO DOS ANJOS, nº funcional 179678, TÉCNICO DE SE-
GURANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
a partir de 06/03/2014, Protocolo nº 37586/2014.

“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, 
§ 1º da ADCT.
EDUARDO AUGUSTO FERRAIOLI DIAS, nº funcional 180814, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, a partir de 07/03/2014, Protocolo nº 39373/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
ELANE GLAISY BARBOZA, nº funcional 161056, TÉCNICO DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 07/07/2014, 
Protocolo nº 39056/2014.
GISLAINE NOVAES SOUZA, nº funcional 148553, PROFESSOR DE ENSI-
NO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 03/06/2014, Protocolo nº 29481/2014.
HELOISE DA SILVA REIS, nº funcional 187567, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/05/2014, Pro-
tocolo nº 31092/2014.
HENRIQUETA LUCAS DOS REIS SANTOS, nº funcional 139644, PROFE-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/07/2014, Protocolo nº 38879/2014.
MARINA MENDONÇA PRATES, nº funcional 193041, AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 12/06/2014, Protocolo nº 30472/2014.
ROSAMARIA FRANÇOSO LUCCAS POLIZEL, nº funcional 169724, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 25/06/2014, Protocolo nº 34208/2014.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” nos termos do artigo 1º, item I “a” da Lei Municipal 5714/2006, 
de 13/04/2006.
CAMILA BORGES, nº funcional 183654, MERENDEIRO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 24199/2014.
CRISTINA SASSILOTO LOPES FERRAZ, nº funcional 83848, CADAS-
TRISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 24200/2014.
MASSAJI OTSUK, nº funcional 190149, ALMOXARIFE, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 23734/2014.

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova 
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
ELEN PAGAN DE LIMA, nº funcional 142988, ESCRITURÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2014, Pro-
tocolo nº 34977/2014.

Piracicaba, 17 de Março de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

Expediente da Junta Médica Oficial
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 10 
de março de 2014, decidiu que o evento ocorrido em 14/08/2013, com a 
servidora Ivani Mendez Rocha, n.f. 196138, foi classificado como “incidente 
laboral” - item 2.11 da ABNT NBR ISSO 18801:2010 - “qualquer ocorrência 
não programada que por circunstância possa resultar lesão”.

Convocação dos Membros da Nova gestão CIPA 2014/2015

Em cumprimento ao que determina a NR 5, que trata do Curso Preparatório 
para Membros da Cipa, convocamos os membros titulares e suplentes, eleitos 
e designados para participarem do Curso a realizar-se nos dias 20/03, 27/03 e 
07/04/2014 em período integral das 08h00 as 16h00 com intervalo para almoço, 
no Centro de Qualificação Permanente (CQP) no 3º andar do Centro Cívico 
da Prefeitura sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – Chácara Nazareth.

Representantes dos Empregados:

RENATA CRISTINA FEDRIGO – titular – SME 
DORIVAL ANTONIO CARDOSO – titular – SME 
ANGELICA RODRIGUES MACIEL USKI  – titular – SME 
ELISANGELA MARA CUSTÓDIO – titular – SME 
CARLOS MARCELO YAMAKAWA – titular – SME 
RICARDO DE BIASI RIBEIRO – suplente – SMS
ANDREIA SIMONE BOLZAM RAFAEL – suplente – SMS
VALDEMAR BENEDITO DE CASTRO – suplente – PG
EVERTON FERREIRA DE JESUS – suplente – GCM

Membros designados:

PAULO SPOLIDORO – Presidente – SEMFI
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA – titular – SEMUTTRAN
EDUARDO GASPARINO – titular –  SEMOB
DAMARIS CRISTINA C ROSSETTI SERVILHA – titular – SEMAD
JOSUÉ ROBERTO AGUIAR – titular –  GCM
MAURO CESAR STOLF – suplente – SEMFI
RENATO ROMULO RIZZO – suplente – SEMOB
JOSÉ ANTONIO RIBEIRO DA SILVA – suplente – SEMUTTRAN
ANTONIO CARLOS CARVALHO – suplente – GCM



PIRACICABA, quarta-feira, 19 de março de 2014  3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997  informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
07/03/14 811.246,87

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA VALOR RECEBIDO
07/03/14 156.758,28

ATENCÃO BÁSICA 
DATA VALOR RECEBIDO
07/03/14 151.670,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA VALOR RECEBIDO
07/03/14 2.329.711,69

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
10/03/14 1.759.704,47

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
10/03/14 825,57

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2014

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Farma & Plus Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP 01

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 160/2013

Fornecimento parcelado de material de limpeza, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA (S) LOTE (S)
RODRIGO TONELOTTO EPP 01, 04, 08 e 13
COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP 02, 10 e 12
M. E. MORAIS- ME 03 e 14
DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. 05, 06, 07 e 09
NTERFOLHAS PINUS COMERCIAL LTDA. ME 11
LOPEZ E CIOFFI PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP 15

Piracicaba, 10 de março de 2014.
                              

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio desta NOTIFICAR a em-
presa Domus Alpha Construções Ltda.-EPP, de que foi imposta penalidade 
de multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato em face de inexecução 
de serviços, ficando o processo com vistas franqueadas  e aberto o prazo 
de 05(cinco) dias úteis para apresentação de defesa, referente ao processo 
administrativo nº 78458/11 – TP nº 51/11. 

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio desta NOTIFICAR a 
empresa Domus Alpha Construções Ltda.-EPP, de que foi instaurado o pre-
sente procedimento para apurar infração contratual em face de inexecução 
de serviços, ficando o processo com vistas franqueadas  e aberto o prazo 
de 10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa, referente ao processo 
administrativo nº 107323/11 – TP nº 61/11. 

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa 
Tropcons Construtora Ltda., de que está sendo instaurado procedimento 
para apurar infração contratual, referente ao processo 8865/10 – t.p. 05/10.

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: DYORANDI ANTÔNIO GALLETTI JÚNIOR ME. - CNPJ nº 
09.396.636/0001-79 (SEMUTRI/EDUCAÇÃO/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 138.960/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 259/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veí-
culos da linha FORD.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/02/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.518/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados injetáveis.
Valor: R$ 28.010,00 (vinte e oito mil e dez reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Convênio nº 181/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO VARZEANA DE FUTEBOL. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 20.498/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de Futebol varzeano.
Valor: R$ 12.890,00 (doze mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 11/03/2014.

Convênio nº 180/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e a LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 13.033/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de Futsal masculino.
Valor: R$ 16.535,10 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 
dez centavos).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 11/03/2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/14

Execução de obras de alambrado metálico e plantio de gramas batatais, no 
Campo de Futebol do Jardim Oriente – Av. Luis Pereira Leite, com forneci-
mento de materiais, mão de obra e equipamentos.
 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: ELIEL GARCIA 
CANDEIAS EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, GRAMACON 
COMERCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, GAG 
CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI 
LTDA e ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP, DELIBEROU por APROVAR, 
por propor menor preço, a empresa ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP.
 Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO N.º 004/2014
NOTIFICAÇÃO N.° 004/04/2014

PREGÃO N.º  23/2013 – PROCESSO N.º  605/2013 
CONTRATO N.º 24/2013

O SEMAE faz saber que a defesa prévia apresentada pela empresa SYDE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  
07.447.720/0001-49, face à Notificação nº 004/04/2014 foi acolhida, eis que 
tempestiva, e no mérito julgada improcedente. Nesse sentido, pela inexecução 
parcial do contrato, a empresa será MULTADA, atendendo ao disposto na cláu-
sula 15.3.4 do contrato, devendo recolher aos cofres do SEMAE, a importância 
de R$ 1.110,13 (um mil, cento e dez reais e treze centavos), correspondente 
à inexecução de 58.428m². O montante será deduzido, pela Administração, 
dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, poderá ser pago no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido 
esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente. Ainda, a Contratada será ADVERTIDA, 
com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações. Informamos que, a partir 
da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Fica desde já 
autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores 
correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1126/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro 
de 2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 1126/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir 
e, por conseguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Neimar 
Correr, matrícula nº. 2086-8, do importe de R$ 68,11 (sessenta e oito reais 
e onze centavos), conforme descrito às fls. 03, nos termos do art. 198, § 
2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se à 
Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 23/2014
PREGÃO N.º 11/2014 - PROCESSO N.º 1166/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: EDRA SANEAMENTO BÁSICO IND. E COM. LTDA.
Objeto: fornecimento de 01 (um) reservatório em PRFV de 250m3 útil para 
água potável para consumo humano, para o bairro Nova Suiça, em Piracicaba
Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias. 
Valor total: R$ 152.800,00 (cento e cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Dotação 62 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho 
323190.1751200241.421 do exercício de 2014.
Empenho n.º  445/2014.
Assinatura: 14/03/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000542
MODALIDADE:  Pregão  000016/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE LUBRIFICANTES, ADITIVOS E ANTICORROSIVOS .

 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA E ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2014/000542,  Pregão n.º  000016/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

CURIÓ COMERCIAL  AUTOMOTIVA 
LTDA - ME 8,9,10,12,14,15 R$ 5.086,00

ELION COMERCIAL LTDA. - EPP 5,7,11,13,16 R$ 24.043,40
CCM-X DISTRIBUIDORA DE LUBRI-
FICANTES LTDA. ME 1,4,6 R$ 22.301,20

KN PRODUTOS AUTOMOTIVOS 
LTDA ME 2 R$ 805,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 52.235,60
  
Obs.: O lote 03 foi FRACASSADO

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  14 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quarta-feira, 19 de março de 20144

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001071
MODALIDADE:  Pregão  000023/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL - DIVERSOS .

 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/001071,  Pregão n.º  000023/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME 3,4,6 R$ 474,35

JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 1 R$ 10.950,00

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA  - ME 2,5 R$ 3.156,70

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 14.581,05

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  13 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001068
MODALIDADE:  Pregão  000025/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAL 
HIDRATA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL E CIMENTO PORTLAND CP II E-32 .

 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/001068,  Pregão n.º  000025/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

CIMENTO RIO DE PIRACICABA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA

1,2 R$ 16.320,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 16.320,00

 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  14 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

 A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos 
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 982, de 02 de dezembro 
de 2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos 
dos interessados em geral que as:  Ordens de Serviço de Ligação de Água 
n° 114.000-0 até 114.599-1 ref. ao período de 03/01/2005 à 08/04/2005; 
Ordens de Serviço de Ligação de Água n° 115.700-0 até 122.723-8 ref. ao 
período de 13/09/2005 à 24/03/2008, serão eliminados mecanicamente. 

Piracicaba, 14 de março de 2014.
A Comissão

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1, DE 17 DE MARÇO DE 2014.

Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao Dr. Marcos Pereira e dá 
outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/14
Art. 1º Fica concedido a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Presidente Na-
cional do Partido Republicano Brasileiro - PRB, Dr. Marcos Pereira, natural 
de Linhares, Estado do Espírito Santo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão 
por conta das dotações orçamentárias nºs 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Ma-
terial de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 
- Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2014 
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de março de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 17 de março de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro -  PDL Nº 7/14

HOMOLOGAÇÃO 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 16/2014 
(Confecção de móveis sob medida para a Câmara) em favor da empresa: 
Dellon Móveis Planejados Ltda - ME, totalizando a importância de R$ 
15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).

Piracicaba, 18 de março de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

EXTRATO DE CONVÊNIO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou convênio, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

ÓRGÃO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS AUTISTAS DE PIRA-
CICABA, ENTIDADE ASSISTENCIAL SEM FINALIDADE LUCRATIVA.
OBJETO: desenvolvimento, pelos partícipes, de atividades assistenciais, 
consoante às diretrizes sociais e de trabalho, assistindo as crianças e 
adolescentes portadores de necessidades especiais.
DATA: 02 de janeiro de 2014.
PRAZO: de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2014.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.400,00.
AMPARO LEGAL: Lei Municipal Nº: 412/2009.
CONVÊNIO: 003/2014.
PROCESSO: 253/2014.

Saltinho, 02 de janeiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

EDITAL RESUMIDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Av. 07 de se-
tembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, telefone (19) 3439-7800, torna público, 
para conhecimento de interessados, que acha-se aberta a Tomada de Preços 
nº 004/2014, que objetiva a aquisição de um caminhão com carroceria, 
zero quilômetro. O edital completo poderá ser retirado das 8:00 às 11:00 
e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira e será gratuito, está 
disponível para consultas no site www.saltinho.sp.gov.br. Será exigido o 
cadastramento prévio até o terceiro dia anterior à data do recebimento das 
propostas. Os envelopes com a documentação e a proposta deverão ser 
protocolados no Paço Municipal até às 8:50 horas do dia 08/04/2014, sendo 
que a abertura será neste mesmo dia às 9:00 horas. 

Saltinho/SP, 18/03/2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2014

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia 
móvel dentro das regras da ANATEL

  A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que, após análise dos documentos e da única proposta apresentados 
ao referido certame licitatório, e com base no estimativo de preços coletado 
que inicia o referido processo, sendo que o valor apresentado pela empre-
sa é menor que as cotações, ficando aprovada e classificada a empresa 
Telefônica Brasil S/A que apresentou o valor mensal de R$ 1.989,70 (um 
mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). 

 Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos, conforme 
determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o § 1º, do mesmo 
artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido o prazo recursal, 
e, não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a 
autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.

 Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Mu-
nicípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 18 de março de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

EXTRAVIOS
A empresa Figueiredo Apoio Administrativo LTDA - ME, situada à Rua 
Prudente de Morais, nº 335, Sala 03, Centro, Piracicaba – SP, 13.400-310, 
CNPJ nº 10.971.086/0001-53, comunica o extravio de 3(três) talões de Notas 
Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 001 ao nº 150, sendo 
este utilizado até a de nº 19 e as demais estavam em branco. 

SINDICATO
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PIRACICABA - Assem-
bléia Geral Extraordinária - Edital de Convocação - Pelo presente Edital 
ficam convocados os associados e demais trabalhadores rurais em geral 
de Piracicaba,  em pleno gozo de seus direitos sindicais, para a Assem-
bléia Geral Extraordinária a realizar-se no próximo dia 25 do corrente mês 
de março de 2.014, às 09:00 horas,  em 1ª. (primeira) convocação ou, às 
10:00  horas em 2ª.  (segunda) convocação, na sede social desta entida-
de, sita à Rua Alferes José Caetano nº. 1768, nesta cidade de Piracicaba, 
estado de São Paulo, para tomarem conhecimento e deliberarem sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA: - Mudança de endereço da sede da entidade. 
As deliberações obedecerão às normas estatutárias e Legislação em vigor. 

Piracicaba, 18 de março de 2.014. 
Jacob Alcides Bortoletto – Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público 
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 
26 de março de 2014, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, 
CEP: 13414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para 
recebimento das propostas relativas a Carta Convite n.º001/2014, do tipo 
menor preço global, para “aquisição de  duas estações  total completas para 
o laboratório de topografia da FUMEP”, a fim de atender às necessidades 
da Entidade de Licitação. Os interessados poderão examinar ou adquirir o 
Edital no endereço supracitado.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 18 de março de 2014..

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

  

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


